

**Reparatii la Gimnaziul din satul
Chircani**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL
Lucrari de reparatii**Valoarea de deviz 404 903,85 Lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Reparatii				
		1.1. Reparatii interioare				
1	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	10,40	1 042,41 29,64	10 841,09 308,26
2	CK23B	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv	m2	5,42	739,14 26,75	4 006,15 144,97
3	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu	m	3,80	90,55 14,64	344,08 55,64
4	CK26C	Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice	m	3,80	79,58 3,27	302,40 12,44
5	CK22C	Glasvanduri din profile din aluminiu la constructii cu inaltimei pina la 35 m din panouri fixe si foi de usa	m2	16,40	813,73 48,69	13 345,24 798,46
6	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton Atentie nota La exercitarea buandrugilor in perete existent se folosesc sveler N14	kg	120,00	25,90 7,69	3 107,99 922,57
7	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	120,00	83,41 62,24	10 008,60 7 468,44

1	2	3	4	5	6	7
8	CF54B	Placarea peretilor cu placi din ghips-carton, grosime 12,5 mm, montati pe structura din profil zincat: pe suprafete plane, inclusiv glafurile usilor si ferestrelor	m2	22,00	182,33 136,56	4 011,16 3 004,22
9	CI06C6	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiunea 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentru montarea placajelor de cca 2 cm grosime	m2	71,90	189,07 82,37	13 593,96 5 922,76
10	RpCR41A	Curatarea manuala a suprafetelor fatadelor de vopsea, de pe autoturnuri: fatade simple, de vopsea de var	m2	324,00	53,07 5,57	17 193,38 1 803,38
11	RpCR41B	Curatarea manuala a suprafetelor fatadelor de vopsea, de pe autoturnuri: fatade simple, de vopsea de ulei sau perclorvinilica	m2	88,00	75,60 8,10	6 652,45 712,45
12	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	412,00	4,11 0,76	1 692,91 312,71
13	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	412,00	54,48 44,66	22 443,85 18 401,65
14	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	412,00	19,30 7,32	7 949,89 3 016,66
15	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	412,00	22,17 20,14	9 132,24 8 295,82
16	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	412,00	22,43 13,91	9 242,17 5 732,98
17	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2	324,00	166,32 80,54	53 886,71 26 095,61
18	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor Atentie, nota Pardoseli cu betonocontact	m2	19,20	4,11 0,76	78,99 14,67

1	2	3	4	5	6	7
19	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	19,20	53,10 25,63	1 019,51 492,04
20	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade 3 cm	m2	19,20	8,87 4,39	170,25 84,20
21	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2	m2	19,20	252,61 106,17	4 850,06 2 038,45
22	RpCK04A	Repararea pardoselilor din dulapi batuti alaturat, pe rigle de stejar, rasinoase sau cele existente, asezate pe un strat de moloz de 7 cm grosime; riglele vor fi vopsite de doua ori cu carbolineum, executate cu dulapi de rasinoase batuti pe rigle de stejar de 50x75 mm	m2	22,00	329,99 43,93	7 259,71 966,50
23	CG08A	Pardoseli din materiale plastice montate pe suport existent, curatate, inclusiv pervazurile din PVC, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, cu covor PVC lipit cu prenadez	m2	112,80	170,98 40,27	19 286,30 4 542,57
24	RpCR17A	Vopsirea dusumelilor cu email, executata pe dusumele vechi, care au mai fost vopsite	m2	192,00	21,52 10,12	4 132,80 1 943,04
25	RpEB10G	Cordoane din cupru, cu izolatia din PVC, in executie mijlocie, pentru tensiuni de 300/500 V, simbol MYYM, montate aparent, avind sectiunea 3x1,5 mmp	m	320,00	29,59 12,45	9 469,03 3 983,17
26	RpEB10C	Cordoane din cupru, cu izolatia din PVC, in executie mijlocie, pentru tensiuni de 300/500 V, simbol MYYM, montate aparent, avind sectiunea 2x1,5 mmp	m	160,00	25,23 8,05	4 037,53 1 288,67
27	RpEF02B	Montarea corpuri de iluminat multiple, pentru lampi fluorescente, inclusiv dispozitivul de sustinere, tip CIA, CIB, CID, CIC, CPA	buc	34,00	335,02 49,42	11 390,80 1 680,40
28	RpEF03A	Montarea aplicelor de perete sau de plafon : simpla dreapta sau oblica, cu sau fara glob de sticla din aminoplast, portelan sau metalica, montata pe pereti cu dibluri din lemn sau plastic, complet echipata	buc	2,00	12,67 10,25	25,34 20,50
29	RpEE01A	Montarea interupatoarelor unipolare	buc	9,00	90,06	810,54

1	2	3	4	5	6	7
		sau bipolare de 10-25 A, de constructie normala, impermeabile sau etanse in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductori de cupru sau aluminiu			9,88	88,96
30	RpEE03A	Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic	buc	4,00	69,02 11,35	276,07 45,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			250 561,20
		Total Reparatii interioare Inclusiv salariu				250 561,20 100 197,59
		1.2. Retele exterioare de apa				
31	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3	15,00	78,43 78,43	1 176,45 1 176,45
32	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3	14,00	17,20 15,60	240,73 218,40
33	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	15,00	6,45 6,45	96,72 96,72
34	AcA52A	Teava din polietilena, pentru conducte de alimentare cu apa montata in sant, cu diametrul de 20, 25, 32, 40, 50, 63 mm. Nota: tipul tevii polietilena si banzii de avertizare se va include conform proiectului PE25mm	m	18,00	20,63 1,97	371,37 35,52
35	AcA54A	Montarea fittingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, tevine avind diametrul de 20-40 mm. Nota: tipul fittingului din polietilena (mufe, teu, cot) se va include conform proiectului	buc	1,00	24,96 12,81	24,96 12,81
36	AcA54A	Montarea fittingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre	buc	2,00	24,97	49,94

1	2	3	4	5	6	7
		teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, tevile avind diametrul de 20-40 mm. Nota: tipul fittingului din polietilena (mufe, teu, cot) se va include conform proiectului			12,81	25,63
37	RpGD12I	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti sau plansee din piatra sau beton armat de 26-50 cm grosime	buc	1,00	39,08	39,08
					39,08	39,08
38	SA14B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, la constructii industriale, avind diametrul de 20 mm	m	40,00	52,58	2 103,13
					11,35	453,96
39	SD01A	Robinet de serviciu, simplu sau dublu cu racord, indiferent de modul de inchidere, avind diametrul de 3/8" - 1/2"	buc	6,00	192,76	1 156,56
					4,76	28,56
40	IC40A	Bratara pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin dibluri pina la 1" inclusiv, pe dibluri din PVC pe zid de caramida	buc	48,00	15,42	740,26
					7,32	351,46
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			5 999,20
		Total Retele exterioare de apa Inclusiv salariu				5 999,20 2 438,59
		1.3. Canalizare				
41	SC04A	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a.	buc	5,00	456,99	2 284,94
					67,73	338,64
42	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2"	buc	7,00	299,41	2 095,85
					60,41	422,85
43	SC06A	Spalator cu picurator (cu un compartiment) pentru vase, din fonta emailata, tabla emailata, inox, etc., avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida	buc	2,00	245,37	490,73
					56,74	113,49
44	SC07A	Vas pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip S	buc	5,00	1 415,60	7 078,02
					172,07	860,34
45	SB08E	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de	m	16,00	31,36	501,80

1	2	3	4	5	6	7
		cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm			11,71	187,44
46	SB08C	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm	m	12,00	28,40 9,15	340,78 109,83
47	SB09C	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm	buc	14,00	25,66 8,05	359,20 112,76
48	SB09E	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm	buc	10,00	28,76 10,25	287,64 102,51
49	RpGD12I	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti sau plansee din piatra sau beton armat de 26-50 cm grosime	buc	3,00	39,08 39,08	117,24 117,24
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			13 556,20
		Total Canalizare Inclusiv salariu				13 556,20 2 365,10
		1.4. Demontari				
50	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	120,00	10,65 9,88	1 277,90 1 186,16
51	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2	19,20	29,86 28,56	573,33 548,42
52	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2	42,00	58,78 58,58	2 468,57 2 460,20
53	RpCG29E	Demolarea peretilor de zidarie din demolarea zidariei refractare	m3	3,40	240,03 237,96	816,09 809,08
54	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	6,20	12,18 10,98	75,54 68,10
55	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	15,80	13,01 13,01	205,55 205,55
56	RpSB01A	Demontarea tuburilor si pieselor de legatura fasonate din fonta, pentru canalizare, cu diametrul de 50 mm	m	6,00	23,43 23,43	140,58 140,58

1	2	3	4	5	6	7
57	RpSA01B	Demontarea tevii din otel pentru instalatii, zincata, existenta in interiorul cladirii, in pamint avind diametru de 1 1/4"-2"	m	6,50	10,98 10,98	71,39 71,39
58	RpSD01A	Demontarea unui robinet simplu serviciu sau cu racord, avind diametru de 3/8"-1/2"	buc	2,00	5,49 5,49	10,98 10,98
59	RpSB01C	Demontarea tuburilor si pieselor de legatura fasonate din fonta, pentru canalizare, cu diametrul de 100 mm	m	4,00	28,92 28,92	115,69 115,69
60	RpSC05A	Demontarea unui lavoar de faianta, inclusiv accesoriile	buc	5,00	34,78 34,78	173,90 173,90
61	RpSC06A	Demontarea unui vas de closet din faianta, complet echipat	buc	5,00	40,27 40,27	201,35 201,35
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			6 130,87
		Total Demontari Inclusiv salariu				6 130,87 5 991,40
		1.5. Fosa septica				
62	RpCA02A	Sapaturi de pamint, la subsidiri executate in conditii si pozitii normale de munca pinla la 1,5 m adincime	m3	8,50	237,38 231,66	2 017,69 1 969,07
63	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3	3,20	78,43 78,43	250,98 250,98
64	AcD18B	Montarea tevii din PVC tip M-3, pentru scurgere, imbinate prin lipire, in exteriorul cladirilor, ingropate la o adincime de pina la 2m, avind diametrul de -125 mm	m	14,00	44,59 12,08	624,19 169,14
65	RpCA06A	Umplutura de pamint, executata in straturi orizontale de 20-30 cm grosime, udata si batuta bine cu maiul de mina si in cantitati de pina la 20 mc, la un punct de lucru, inclusiv imprastierea pamintului in straturi	m3	16,00	33,08 31,48	529,27 503,75
66	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3	0,18	1 404,44 0,00	252,80 0,00

1	2	3	4	5	6	7
67	AcD53B	Executarea caminelor de vizitare din elemente din beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1,5 m, in teren fara apa subterana	m3	2,00	1 801,82 437,86	3 603,64 875,71
68	AcD53B1	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1.5 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana Atentie Nota (KII 15-9 - 4 buc. KIII 1-15-1 -1buc.)	put	4,00	872,50 0,00	3 490,00 0,00
69	AcE08A	Montarea capacelor cu piesa-suport din beton armat, circulare sau patrate, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip I	buc	1,00	1 417,41 65,90	1 417,41 65,90
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			12 185,98
		Total Fosa septica Inclusiv salariu				12 185,98 3 834,55
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			288 433,45
		Total Reparatii Inclusiv salariu				288 433,45 114 827,23

		Cheltuieli directe	Lei	288 433,45
		Asigurarea sociala si medicala	22,5 %	25 836,13
		Transportarea materialelor	1,5 %	2 244,54
		Total		316 514,12
		Cheltuieli de regie	3,5 %	11 077,99
		Total		327 592,11
		Beneficiul de deviz	3 %	9 827,76
		Total		337 419,87
		TVA	20 %	67 483,98
		Total deviz: Inclusiv salariu		404 903,85 114 827,23

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)